
2023/57/0363 

 Comune di Padova 
 
Settore Lavori Pubblici 
 
Determinazione n. 2023/57/0363 del 20/06/2023 
 
Oggetto: NGEU PNRR M2C4.I2.2 PONTI.VIADOTTI - CUP: H97H20001070001 - LLPP 

OPI 2020/046 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU PONTI E VIADOTTI. 
INTERVENTI MANUTENTIVI SUI PONTI CITTADINI IN C.A. E ACCIAIO. 
AGGIUDICAZIONE LAVORI A FAVORE DELL’IMPRESA SILVIO PIEROBON 
SRL PER COMPLESSIVI € 743.689,42 (CIG: 97405571EC).  

 
IL RESPONSABILE MANUTENZIONI INFRASTRUTTURE 

Lavori Pubblici 

 
PREMESSO che: 

- l’art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante "Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-
2021", assegnavano ai comuni, per gli anni dal 2021 al 2033, contributi per investimenti 
relativi a opere pubbliche di messa  in sicurezza degli edifici e del territorio; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno 5 agosto 2020 è stato approvato il modello di 
certificazione informatizzato, da utilizzare per la richiesta di contributi per investimenti 
relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per l'anno 2021, 
previsti dall'art. 1, comma 139, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 
2019; 

- il Comune di Padova ai sensi dell’art. 1 del sopra citato Decreto, rientrando nella fascia dei 
Comuni con popolazione superiore a 25.000 abitanti, ha potuto fare istanza per n. 6 opere 
per un totale complessivo di € 5.000.000,00; 

- in prima istanza, con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, in data 23/02/2021 tutte le opere presentate dal comune di 
Padova venivano ammesse a contributo ma veniva finanziato, a valere sulle risorse 
disponibili per l’anno 2021, solo l’intervento denominato “LLPP OPI 2020/043 Intervento 
preventivo in aree a elevato rischio idraulico – Realizzazione invasi di laminazione bacino 
Brusegana – C.so Australia”, così come rettificato dal decreto 25/08/2021; 

- con Comunicato del Ministero dell’Interno - Dipartimenti degli Affari Interni e Territoriali del 
6/09/2021 è stato stabilito che per le risorse stanziate per l’anno 2022 occorreva procedere, 
come previsto dalla norma sopra citata, allo scorrimento della graduatoria delle opere 
ammissibili per l'anno 2021 di cui al predetto decreto rettificativo degli allegati 1 e 2 al 
richiamato decreto del 23 febbraio 2021, previa conferma dell’interesse al contributo da 
parte dei Comuni interessati da inviare al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la 
Finanza Locale entro 10 gg dalla data di pubblicazione del Comunicato e quindi entro il 
16/09/2021; 

- con il medesimo comunicato veniva, altresì, segnalato che tutte le assegnazioni di contributi 
relative alla graduatoria del 2021, pari a 3.600 milioni di euro (risorse anno 2021 e risorse 
anno 2022), erano confluite nel piano nazionale di ripresa e resilienza e pertanto, non 
appena formalizzate le norme abilitanti e le relative linee guide sarebbero state fornite agli 
utili tutte le indicazioni necessarie circa il corretto utilizzo delle risorse in termine di gestione, 
monitoraggio e rendicontazione così come richiesto dall’Unione Europea. 

- in data 15/9/2021 il Comune di Padova ha confermato il proprio interesse al contributo (Min. 
Int. – DAIT – D.C.F.L. – TBELL – prot uscita 106215 del 15/09/2021) per i restanti 5 
interventi; 

- con Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno di 
concerto con la Direzione Centrale per la finanza locale in data 8/11/2021, in applicazione 
dell'articolo 1, comma 139-bis, della legge 30 dicembre 2018 n. 145, sono stati assegnati ai 



2023/57/0363 

Comuni, in seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria nell'allegato 2 del 
decreto 25 agosto 2021 gli ulteriori finanziamenti, tra cui sono rientrati i rimanenti 5 
interventi del Comune di Padova; 

- con comunicato del Ministero dell’Interno - Dipartimenti degli Affari Interni e Territoriali del 
17/12/2021 si è reso noto che gli investimenti relativi a opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio finanziati con le citate risorse sono confluite nella linea 
progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e 
notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

PRESO ATTO  

- che tra i 5 progetti sopra menzionati rientra l’intervento in oggetto denominato 
“Manutenzione straordinaria su ponti e viadotti – interventi manutentivi sui ponti cittadini in 
c.a. e acciaio”; 

- che con deliberazione di G.C. n. 540 del 25/10/2022 è stato approvato il progetto esecutivo 
denominato “NGEU PNRR M2C4.I2.2 Manutenzione straordinaria su ponti e viadotti. 

Interventi manutentivi sui ponti cittadini in c.a. e acciaio” dell’importo complessivo di € 
980.000,00;  

- che l’intervento è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU nell’ambito del 
PNRR M2C4.I2.2  Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 

energetica dei comuni; 

RICHIAMATI: 

- i principi trasversali previsti dal Regolamento UE, n. 2021/241 e dal PNRR, quali, tra l’altro, 
il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “do no significant Harm”), il 
principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di 
genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  

- i principi di sana gestione finanziaria di cui al Regolamento UE 2018/1046 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018;  

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, in Legge 29 luglio 2021 n.108 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

- il vigente Protocollo di legalità volto alla prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

- il decreto sindacale n. 85 del 17/12/2020 che ha conferito l’incarico di Alta Specializzazione 
del Servizio Manutenzione Infrastrutture all’ing. Roberto Piccolo, nonché la determinazione 
n. 2022/57/0482 del 13/07/2022 che ha conferito all’ing. Roberto Piccolo delega di funzioni 

gestionali ed organizzative; 

- l’atto di nomina dell’Ing. Roberto Piccolo in qualità di Responsabile unico del procedimento 
del progetto di cui trattasi, assunto al prot. n. 0459952 del 06/10/2022; 

VISTA la determinazione a contrattare n. 2022/57/0737 del 23/11/2022 con cui sono state 
individuate le modalità di scelta del contraente, stabilendo di ricorrere a procedura aperta, ai 
sensi dell’60 D.Lgs. 50/2016, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 2 
D.Lgs. 50/16; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, è pervenuta una 
offerta, ma che il concorrente è stato escluso dalla gara non avendo dimostrato il possesso dei 
requisiti di qualificazione prescritti dal disciplinare di gara; 

VISTA la successiva determinazione a contrattare 2023/57/0174 del 12/04/2023 con la quale si 
prende atto che:  

- ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. a), D. Lgs. 50/2016 in caso di procedura aperta in esito 

alla quale non sia stata presentata alcuna domanda appropriata e considerato che le 
condizioni iniziali dell'appalto non sono sostanzialmente modificate è possibile procedere 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara; 



2023/57/0363 

- trattandosi di contratto da stipulare a misura, il criterio di individuazione del miglior offerente 

sarà quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a 
base di gara; 

VISTI, altresì  

- la lettera di invito rivolta a 5 operatori economici secondo elenco predisposto dal RUP (prot. 
n.  0176368 del 18/04/2023); 

- i verbali del Settore Contratti, Appalti e Provveditorato relativi alle sedute in data 08/05/2023 

e 10/05/2023 dai quali risulta che l’unico operatore economico concorrente alla procedura, 
Impresa Silvio Pierobon Srl, che ha offerto un ribasso dell’ 1,852%, ha prodotto 
regolarmente la documentazione amministrativa, pertanto è demandata al responsabile del 
procedimento  la proposta di aggiudicazione in esito all’eventuale verifica di congruità 
dell’offerta da parte dello stesso, fermo restando la verifica sul rispetto di quanto stabilito 
dall’art. 97, c. 5 lett.d), D.lgs. 50/2016 relativamente ai costi della manodopera; 

PRESO atto che il responsabile del procedimento non ha ritenuto necessario richiedere 
chiarimenti sull’offerta presentata dall’impresa Silvio Pierobon Srl dichiarando la stessa congrua 
anche sotto il profilo del costo della manodopera, giusta nota prot. n. 0276605 del 19/06/2023; 

VISTO quanto sopra, si propone l’aggiudicazione dei lavori in oggetto all’impresa Impresa Silvio 
Pierobon Srl per l’importo di € 609.581,49 (oneri per la sicurezza compresi) oltre ad I.V.A. 22%; 

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico di progetto così come 
di seguito riportato: 

  
G.C. n. 

540/2022 

Assestamento 

det. 

2023/57/0174 

differenza Affidamento 

A) Lavori € 608.312,39 € 608.312,39 € 11.265,95 € 597.046,44 

  Oneri € 12.535,05 € 12.535,05 € 0,00 € 12.535,05 

  Totale  € 620.847,44 € 620.847,44 € 11.265,95 € 609.581,49 

            

B) Somme a disposizione         

  IVA 22% € 136.586,44 € 136.586,44 € 2.478,51 € 134.107,93 

  
Incentivo art. 113 D.Lgs. 
50/2016 

€ 12.416,95 € 12.416,95 € 0,00 € 12.416,95 

  Accordi bonari € 18.625,42 € 18.625,42 € 0,00 € 18.625,42 

  Imprevisti € 29.735,02 € 29.325,02 € 0,00 € 29.325,02 

  Tassa ANAC € 375,00 € 785,00 € 0,00 € 785,00 

  

Spese tecniche per rilievi, 
accertamenti, indagini 
strutturali, noli per 
esecuzione prove di 
caratterizzazione dinamica 
strutturale 

€ 54.000,00 € 54.000,00 € 0,00 € 54.000,00 

  
Spese tecniche per 
direzione lavori (o.p. IVA 
inclusa) 

€ 43.191,03 € 43.191,03 € 0,00 € 43.191,03 

  

Spese tecniche 
progettazione, verifica 
strutturale, collaudo 
strutturale, CSP e CSE 
(o.p. e IVA compresa) 

€ 45.678,70 € 45.678,70 € 0,00 € 45.678,70 

  
Rilevamenti ed elaborazioni 
di monitoraggio continuo 
(IVA compresa) 

€ 18.544,00 € 18.544,00 € 0,00 € 18.544,00 

  Totale  € 359.152,56 € 359.152,56 € 2.478,51 € 356.674,05 

            

  Economie da ribasso € 0,00 € 0,00 -€ 13.744,46 € 13.744,46 



2023/57/0363 

            

  Totale complessivo € 980.000,00 € 980.000,00 € 0,00 € 980.000,00 

PRESO ATTO: 

- della dichiarazione di subappalto; 

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il creditore 
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 3 e n. 4 del 30 gennaio 2023, 
dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il 
D.U.P. e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, nonché la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 26 del 7 febbraio 2023, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. per gli esercizi 2023-2025; 

DATO ATTO che con deliberazione di G.C. n. 79 del 07/03/2023 sono state approvate le 
risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3 comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011 relativi all’esercizo 2022 e preventivo 2023-2025; 

VISTO 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 64 dello Statuto Comunale; 

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare i verbali di gara di cui alle premesse, allegati al presente atto; 

2. di assestare il quadro economico di progetto a seguito di affidamento così come sopra 
riportato; 

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto all’Impresa Silvio Pierobon Srl con sede a 
Belluno (BL) – Codice Fiscale e P.IVA 00272430257 (cod. fornitore 44510) che ha offerto il 
ribasso del 1,852% e, quindi, per l’importo complessivo di € 743.689,420, oneri e IVA 22% 
compresi; 

4. di dare atto che tra le spese tecniche previste nella deliberazione di G.C. n. 540/2022, le 
somme a disposizione ex 113 del D.lgs 50/2016 ammontano a € 12.416,95; 

5. di dare atto che il fondo per gli accordi bonari (art. 205 D.lgs 50/2016), previsto nella 
deliberazione di G.C. n. 540/2022, ammonta a € 18.625,42; 

6. di gravare la spesa complessiva di € 743.689,420 a favore dell’Impresa Silvio Pierobon Srl, 
sul cap. 22201000 “NGEU LLPP OPI 2020/046 - PNRR_M2C4I2.2-B_ponti.viadotti - 
H97H20001070001 - Ponti cittadini in c.a. e acciaio territorio comunale manutezione 
straordinaria su ponti e viadotti” del Bilancio di previsione 2023 – classificazione di bilancio 
U.10.05.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.012 impegno n. 2023/1874/0 previa riduzione di pari 
importo dell’impegno 2023/1874/1 (deliberazione di G.C. n. 540 del 25/10/2022) (Vincolo 
2021S070); 

7. di gravare la somma di € 12.416,95 per l’accantonamento delle spese tecniche, sul cap. 
22201000 “NGEU LLPP OPI 2020/046 - PNRR_M2C4I2.2-B_ponti.viadotti - 
H97H20001070001 - Ponti cittadini in c.a. e acciaio territorio comunale manutezione 
straordinaria su ponti e viadotti” del Bilancio di previsione 2023 – classificazione di bilancio 
U.10.05.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.012 impegno n. 2023/1874/0 previa riduzione di pari 
importo dell’impegno 2023/1874/1 (deliberazione di G.C. n. 540 del 25/10/2022) (Vincolo 
2021S070); 

8. di gravare la somma di € 18.625,42 a favore del fondo per accordi bonari sul cap. 22201000 
“NGEU LLPP OPI 2020/046 - PNRR_M2C4I2.2-B_ponti.viadotti - H97H20001070001 - 
Ponti cittadini in c.a. e acciaio territorio comunale manutezione straordinaria su ponti e 
viadotti” del Bilancio di previsione 2023 – classificazione di bilancio U.10.05.2.02 conto P.F. 



2023/57/0363 

U.2.02.01.09.012 impegno n. 2023/1874/0 previa riduzione di pari importo dell’impegno 
2023/1874/1 (deliberazione di G.C. n. 540 del 25/10/2022) (Vincolo2021S070). 

 

 
 
20/06/2023   
 Il Responsabile Manutenzioni Infrastrutture 

Roberto Piccolo 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 

C U.10.05.2.02 22201000 U.2.02.01.09.012 12.416,95 GIRO CONTABILE TESORIERE 
COM.LE INTESA SAN PAOLO 

202300162 2023000187406 

C U.10.05.2.02 22201000 U.2.02.01.09.012 18.625,42 FONDO ACCORDI BONARI 202300162 2023000187407 

C U.10.05.2.02 22201000 U.2.02.01.09.012 743.689,42 IMPRESA SILVIO PIEROBON S.r.l. 202300162 2023000187405 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
21/06/2023 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Procedura  negoziata  ai  sensi  dell'art.  63  D.lgs.  50/16.  Invito-

disciplinare  di gara  per  l’appalto  dei  lavori  di  manutenzione

straordinaria  su ponti  e  viadotti.  Interventi  manutentivi  sui  ponti

cittadini  in  c.a.  e  acciaio.  Opera  finanziata  con  fondi  PNRR

dall'Unione europea – NextGenerationEU, M2C4I2.2B.

Codice Opera: LLPP OPI 2020/046

C.I.G.: 97405571EC

C.U.P.: H97H2000107001

VERBALE DI GARA 

Il  giorno  8 maggio  2023, presso gli  uffici  del  Settore Contratti,  Appalti  e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle ore 13.09 presiede la seduta il sottoscritto dott. Andrea Ferrari (che ha

reso la dichiarazione circa l’assenza di conflitto di  interessi acquisita agli

atti), funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione

n. 2022/86/0161 in data 7 aprile 2022 del Capo Settore Contratti Appalti e

Provveditorato,  con  l’assistenza  della dott.ssa  Erica  Vecchioni,  istruttore

amministrativo.

Viene  dato  atto  che  ha  fatto  pervenire  la  propria  offerta,  attraverso  la

piattaforma  telematica  SINTEL,  entro  il  termine  perentorio  prescritto,

l’operatore economico di cui all’elenco allegato sub “A”.

Si  procede  alla  verifica  sulla  regolarità  della  documentazione

amministrativa.

1



Viene  dato  atto  che  la  fattispecie  dichiarata  nell'ambito  della

documentazione  amministrativa  prodotta,  non  rientra  nelle  previsioni

dell'art.80, c.1, D.Lgs. 50/16 né può configurare un ipotesi di grave illecito

professionale a norma dell'art. 80, c. 5, D.Lgs. 50/16 secondo un prudente

apprezzamento  effettuato  alla  luce  dei  criteri  espressi  nella  linea  guida

ANAC n. 6.

In relazione alla previsione di cui al punto 3 dell’elenco dei documenti da

inserire  nella  busta  telematica  amministrativa,  si  rileva  che  non  è  stata

allegata l’attestazione circa la conformità del Rapporto sulla situazione del

personale  prodotto  a  quello  trasmesso  alle  rappresentanze  sindacali

aziendali  (ove  presenti  all’interno  dell’azienda):  è,  pertanto,  necessario

integrare  la  documentazione,  facendo  pervenire  la  citata  attestazione  di

conformità del Rapporto sulla situazione del personale a quello trasmesso

alle  rappresentanze sindacali  aziendali  in  esecuzione del  disposto di  cui

all’art.  47, c. 2,  DL 77/21 convertito in L. 108/21 ovvero la dichiarazione

della  non  presenza,  all’interno  dell’azienda,  di  rappresentanze  sindacali

aziendali.  Si ritiene congruo fissare il  termine di  due giorni  dalla  data di

ricevimento della richiesta scritta, per la produzione di quanto sopra a cura

del legale rappresentante del concorrente.

Alle ore 13.24 è dichiarata la chiusura dei lavori.

(Dr. Andrea Ferrari)

firmato digitalmente

2

FERRARI
ANDREA
COMUNE
DI
PADOVA
09.05.2023
11:46:23
GMT+01:00



COMUNE DI PADOVA  -  SETTORE CONTRATTI APPALTI E PROVVEDITORATO

n. Ditta CF / P.IVA Prov. Sede

1 00272430257 BL BELLUNO

ALLEGATO “A” 

Elenco operatori partecipanti alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 63 D.lgs. 50/16. Invito-
disciplinare di gara per l’appalto dei lavori di manutenzione straordinaria su ponti e viadotti. 
Interventi manutentivi sui ponti cittadini in c.a. e acciaio. Opera finanziata con fondi PNRR 

dall'Unione europea – NextGenerationEU, M2C4I2.2B. .  
CUP n.H97H200010001 - 

Codice opera: LLPP OPI 2020/046

Impresa Silvio Pierobon srl - società 
unipersonale



ALLEGATO A AL VERBALE 

COMUNE DI PADOVA  -  SETTORE CONTRATTI APPALTI E PROVVEDITORATO

Perc. R/A Ditta CF / P.IVA Prov. Sede

1 1,852 00272430257 BL BELLUNO

Elenco operatori partecipanti alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 63 D.lgs. 50/16. Invito-disciplinare di gara 
per l’appalto dei lavori di manutenzione straordinaria su ponti e viadotti. Interventi manutentivi sui ponti cittadini 

in c.a. e acciaio. Opera finanziata con fondi PNRR dall'Unione europea – NextGenerationEU, M2C4I2.2B. 
CUP n.H97H200010001 - 

Codice opera: LLPP OPI 2020/046

Impresa Silvio Pierobon srl - società 
unipersonale

FERRARI
ANDREA
COMUNE
DI
PADOVA
10.05.2023
09:35:22
GMT+01:00



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Procedura  negoziata  ai  sensi  dell'art.  63  D.lgs.  50/16  per

l’appalto dei lavori di manutenzione straordinaria su ponti e

viadotti.  Interventi  manutentivi  sui  ponti  cittadini  in  c.a.  e

acciaio. Opera finanziata con fondi PNRR dall'Unione europea

– NextGenerationEU, M2C4I2.2B.

Codice Opera: LLPP OPI 2020/046

C.I.G.: 97405571EC

C.U.P. H97H20001070001

VERBALE DI GARA 

Il  giorno  10 maggio 2023, presso gli uffici del Settore Contratti,  Appalti e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle  ore  09.45  presiede  la  seduta  il  sottoscritto  dott.  Andrea Ferrari,

funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione  n.

2022/86/0161 in  data 7 aprile 2022 del  Capo Settore Contratti  Appalti  e

Provveditorato,  con  l’assistenza  della dott.ssa  Erica  Vecchioni,  istruttore

amministrativo.

Il Presidente dichiara aperta la prosecuzione delle operazioni di gara.

Viene dato atto che l’operatore economico ha correttamente adempiuto alla

richiesta di soccorso istruttorio.

Si procede all’apertura della busta telematica relativa all’offerta economica,

con le risultanze di cui al prospetto allegato sub A.

Il  Presidente  trasmette  le  risultanze  della  gara  al  Responsabile  del

procedimento  per  l’eventuale  verifica  di  congruità,  se  ritenga  sussistano

1



elementi specifici ai sensi dell’art. 97, c. 6, D.lgs. 50/16 e, in caso positivo,

per  la  conseguente  proposta  di  aggiudicazione  in  esito  a  detta  verifica

nonché per la conclusione del procedimento con specifica determinazione

di aggiudicazione e di impegno di spesa. 

Viene dato atto che qualora il Responsabile del procedimento non ritenga di

procedere alla verifica di congruità, dovrà comunque procedere alla verifica

sul  rispetto  di  quanto  stabilito  dall’art.  97,  c.  5,  lett.  d),  D.lgs.  50/16,

relativamente ai costi della manodopera.

Alle ore 09.55 è dichiarata la chiusura dei lavori.

E’  allegato  al  presente  verbale  il  prospetto  risultanze  della  gara  (in

adempimento di quanto prescritto dall’art. 53 D.lgs. 50/16, il prospetto potrà

essere  pubblicato  solo  dopo  l’adozione  del  provvedimento  di

aggiudicazione) .

(Dr. Andrea Ferrari)

firmato digitalmente

Il  sottoscritto  Ing.  Roberto  Piccolo, Responsabile  del  Procedimento,

nell’esercizio della funzione di coordinamento e controllo di  cui  alle linee

guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2), vista la sopraindicata istruttoria approva il

verbale in data 8 maggio 2023 ed il presente verbale.

Il Responsabile Unico Procedimento

Ing. Roberto Piccolo

firmato digitalmente

2

FERRARI
ANDREA
COMUNE DI
PADOVA
10.05.2023
09:34:36
GMT+01:00

ROBERTO PICCOLO
Comune di Padova
15.05.2023 08:43:10
GMT+00:00


